

# 2020 年财务决算报告

公司 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表、2020 年度的合并利润表、合并现金流量表和合并股东权益变动表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（大华审字[2021]001950 号）。

## 一、2020 年度财务状况综述

公司 2020 年度的经营业绩有所下降，影响因素主要有：2020 年度新冠肺炎疫情及防控措施对公司的生产和经营造成影响，同时也影响到市场开拓的进度；部分市场产品招标执行价格下降；报告期内公司实施限制性股票激励，相关股份支付费用计入当期管理费用；本期计入损益的政府补助及其他非经常性损益较上期减少。具体经营业绩如下：

## 二、资产情况

单位：人民币万元

资产	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增长率% (减少为负数)
货币资金	63,768.27	51,203.92	24.54
应收票据	1,903.84	1,027.54	85.28
应收账款	10,026.32	23,054.18	-56.51
预付款项	208.50	78.55	165.45
其他应收款	784.32	358.04	119.06
存货	11,052.67	9,834.26	12.39
其他流动资产	2,012.83	2,689.90	-25.17
<b>流动资产合计</b>	<b>89,756.75</b>	<b>88,246.39</b>	<b>1.71</b>
投资性房地产	1,795.50	1,169.65	53.51
固定资产	54,383.94	54,934.09	-1.00
在建工程	1,522.71	2,652.64	-42.60
无形资产	3,345.67	3,403.76	-1.71
商誉	5,750.96	5,750.96	0.00
长期待摊费用	731.84	344.13	112.66
递延所得税资产	1,483.96	566.27	162.06
其他非流动资产	2,810.55	2,863.32	-1.84

非流动资产合计	71,825.13	71,684.81	0.20
资产总计	161,581.88	159,931.20	1.03

### 三、负债情况

单位：人民币万元

负债	2020年12月31日	2019年12月31日	增长率% (减少为负数)
短期借款	0.00	619.94	-100.00
应付票据	8,652.68	13,249.99	-34.70
应付账款	12,118.88	19,497.31	-37.84
预收款项	71.76	28.17	154.74
应付职工薪酬	1,838.51	1,654.66	11.11
应交税费	1,311.74	2,410.83	-45.59
其他应付款	10,523.24	598.66	1,657.80
<b>流动负债合计</b>	<b>34,516.81</b>	<b>38,059.56</b>	<b>-9.31</b>
递延收益	3,123.57	2,089.41	49.50
递延所得税负债	244.47	263.67	-7.28
<b>非流动负债合计</b>	<b>3,368.04</b>	<b>2,353.08</b>	<b>43.13</b>
<b>负债合计</b>	<b>37,884.85</b>	<b>40,412.63</b>	<b>-6.25</b>

### 四、所有者权益情况

单位：人民币万元

所有者权益	2020年12月31日	2019年12月31日	增长率% (减少为负数)
股本（实收资本）	38,023.90	26,611.93	42.88
资本公积	47,635.88	46,352.97	2.77
库存股	9,649.18	0.00	100.00
盈余公积	3,138.69	1,909.02	64.41
未分配利润	41,438.82	42,509.60	-2.52
归属于母公司所有者权益合计	120,588.10	117,383.51	2.73

## 五、损益情况

单位：人民币万元

项目	2020 年度	2019 年度	增长率% (减少为负数)
<b>一、营业总收入</b>	46,416.79	67,149.92	-30.88
营业成本	29,013.10	37,762.00	-23.17
税金及附加	563.67	611.93	-7.89
销售费用	781.50	1,840.39	-57.54
管理费用	7,954.90	4,794.44	65.92
研发费用	3,809.92	3,630.07	4.95
财务费用	-1,417.15	-1,347.89	5.14
其他收益	1,180.47	3,137.71	-62.38
投资收益	329.56	64.40	411.73
信用减值损失	650.60	338.75	92.06
资产减值损失	-86.11	0	-100.00
资产处置收益（损失以“-”填列）	20.38	145.84	-86.03
<b>二、营业利润</b>	7,805.75	23,545.69	-66.85
加：营业外收入	0.90	3.44	-73.86
减：营业外支出	67.15	43.80	53.31
<b>三、利润总额</b>	7,739.50	23,505.33	-67.07
减：所得税费用	898.57	3,160.63	-71.57
<b>四、净利润</b>	6,840.92	20,344.70	-66.37
归属于母公司所有者的净利润	7,177.73	20,168.96	-64.41

## 六、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2020 年度	2019 年度	增长率% (减少为负数)
经营活动产生的现金流量净额	17,363.88	21,734.63	-20.11
投资活动产生的现金流量净额	-7,734.47	-14,413.85	-46.34
筹资活动产生的现金流量净额	3,169.76	33,269.86	-90.47
期末现金及现金等价物余额	63,768.27	50,969.11	25.11